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Anotace

Regionální strany patří mezi mladší témata politologického výzkumu, jejich problematice se

nevěnuje příliš mnoho autorů, a proto nenalezeme velké množství prací, které by přispěly do

tohoto ne příliš probádaného prostoru. Jedním z autorů, který do svého výzkumu zahrnul mimo

jiné i regionální strany, je Bonnie Meguidová. Ta představila koncept niche parties, zabývající

se úspěchem „stran mezer“ ve srovnání s mainstreamovými stranami. V této práci je koncept

niche parties aplikován na španělské regionální strany s cílem zjistit, zda je koncept vhodný

pro regionální strany a zda můžeme o španělských regionálních stranách hovořit jako o niche

parties. Analýza konceptu bude provedena na základě pěti stanovených kritérií, vycházejících

z práce Meguidové a Wagnera, který na její koncept navázal a rozšířil ho. Bude zkoumáno osm

regionálních stran ze šesti španělských regionů, které byly vybrány na základě několika

podmínek. Zdrojovou základnou této práce jsou stranické dokumenty vybraných regionálních

stran, zejména jejich volební programy.

Klíčová slova
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Annotation

Regional parties are among the younger topics of political science research, their issue is not

addressed by too many authors, and therefore we do not find many works that would

contribute to this not very researched area. One of the authors, who included regional parties

in her research, is Bonnie Meguid. She introduced the concept of niche parties, dealing with

the success of "parties of gaps" compared to mainstream parties. In this work, the concept of

niche parties is applied to Spanish regional parties to determine whether the concept is

suitable for regional parties and whether we can speak of Spanish regional parties as niche

parties. The analysis of the concept will be performed based on five established criteria, based

on the work of Meguid and Wagner, who followed up on her concept and expanded it. Eight

regional parties from six Spanish regions, selected based on several conditions, will be

examined. The source basis of this work are party documents of selected regional parties,

especially their election programs.
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Úvod

Politické strany dnes tvoří nedílnou součást téměř všech politických systémů, jedná se

tak o klíčové aktéry ve tvorbě politiky. Tradičním politickým stranám1 s dlouholetou historií je

v odborné literatuře věnována značná pozornost, na jejich základě vznikly také první definice

a typologie politických stran a jejich rozdělení do stranických rodin. V současné době se však

pozornost obrací i na malé (či nové) politické strany2, které často proměňují stranické systémy

a nastolují nová témata v poltickém boji, která se mohou stát plnohodnotnou součástí volebních

programů i ostatních politických stran. Mezi tyto malé strany patří také regionální strany,

kterým v literatuře není věnována tak velká pozornost, a přesto jejich důležitost stále roste.

Zejména pak ve Španělsku, kde regionální strany již neomezují svůj volební potenciál pouze

na svůj region, ale dostávají se i na celostátní úroveň, což zdůrazňuje jejich důležitou roli

v politickém systému.

V rámci vývoje malých (či tzv. nových) politických stran se můžeme setkat s mnoha

přístupy, klasifikacemi a typologiemi, které definují nové typy stran. Mezi takové přístupy se

řadí i koncept niche party představený Bonnie Meguidovou, který zahrnuje strany

environmentální, krajně pravicové a etnoteritoriální. Krajní pravici a environmentálním

stranám byla v analýze věnována značná pozornost a byl zde popsán jejich vývoj a hlavní

témata, kterým se strany věnují (Meguid 2008). Etnoteritoriální strany jsou spíše upozaděny a

v analýze poměrně málo zastoupeny3, proto budou v této diplomové práci zkoumány pouze

strany regionální (neboli etnoteritoriální). Na Meguidovou navazovali svou prací i další autoři,

kteří se věnovali fenoménu niche parties a jejich úspěchu (Adams et al. 2006; Ezrow 2010;

Wagner 2012; Meyer, Miller 2015). Avšak každý autor do své práce zahrnul jiné podmínky či

klasifikaci stran a liší se tak i výsledky, které ve svých pracích představili (například James

Adams a kolektiv jako niche parties označili i komunistické strany) (Adams et al. 2006: 513).

1 Jedná se především o konzervativní, liberální, sociálnědemokratické a křesťanskodemokratické strany,

které prošly dlouholetým vývojem a staly se etablovanými stranami v mnoha stranických systémech.
2 Pro účely této práce se malými stranami rozumí politické strany s nižším počtem členů i elektorátu,

které neprošly tak dlouhým vývojem jako strany tradiční a objevují se převážně od druhé poloviny a

konce 20. století.
3 Pro analýzu mezi lety 1970–1996 Meguidová využila data od 23 environmentálních stran, 20 krajně

pravicových stran a 12 etnoteritoriálních, přičemž uvádí, že pouze ve Španělsku existovalo mezi lety

1960 a 2000 14 niche parties (Meguid 2008: 5, 84–86).

8

V této práci bude využita především práce Bonnie Meguidové, doplněná prací Marcuse

Wagnera, který její koncept revidoval a rozšířil. Meguidová jako první a jediná představila

charakteristické rysy (neboli kritéria), které niche parties definují. Ostatní autoři, kteří na její

práci navázali, již pracovali s konceptem jako takovým se zaměřením se například na volební

výsledky niche parties nebo jejich transformaci, ale pouze Marcus Wagner se zabýval

představenými kritérii a jejich využitelností. V rámci této práce budou analyzovány španělské

regionální strany, na základě stanovených kritérií, které byly použity Meguidovou a Wagnerem.

Cílem práce je klasifikace španělských regionálních stran. Na základě komparativní

případové studie několika vybraných regionálních stran bude analyzováno, které strany jsou (či

nejsou) regionální a do jaké míry odpovídají konceptu niche parties a zda je koncept vhodný

pro tuto problematiku. Pro tyto účely budou kritéria obou autorů – Meguidové a Wagnera –

využita jako jednotné východisko, přičemž základem budou kritéria stanovená Meguidovou a

ta budou doplněna o Wagnerou práci. Meguidová pracuje se třemi podmínkami pro

klasifikování niche parties a Wagner hovořil o pěti podmínkách (tři z nich odpovídají práci

Meguidové) (Meguid 2005 a 2008, Wagner 2012).

Pro klasifikaci regionálních stran bude využita typologie Maxmiliána Strmisky (2005),

který se věnuje politickým, resp. regionálním stranám. Na základě původu stran Strmiska

vytvořil typologii regionálních stran a v rámci analýzy vybraných stran bude posouzeno, zda

strany odpovídají této typologii a je-li možné o nich hovořit jako o stranách regionálních.

Problematika regionálních stran bude v první kapitole rozebrána i s ohledem na zmíněnou

typologii a ostatní autory, kteří se tématu regionálních stran věnovali či věnují. Zda regionální

strany odpovídají konceptu niche parties bude posouzeno na základě stanovení pěti kritérií, jež

budou podrobně rozebrána z hlediska všech vybraných regionálních stran, čímž bude možné

odpovědět na otázku, zda španělské regionální strany odpovídají konceptu niche parties podle

Meguidové.

Vlastní analýza je rozčleněna do tří částí. První se věnuje problematice regionálních

stran a hlavním teoretickým přístupům zabývajícím se regionálními stranami. Ve druhé části

bude představen španělský politický systém, s ohledem na vývoj autonomních společenství a

kritéria pro výběr regionů a regionálních stran pro tuto práci. Ve třetí části bude provedena

analýza na základě vybraných kritérií a zvolených regionálních stran. Výsledky analýzy budou

představeny v závěru spolu s vyhodnocením naplnění cíle práce.
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 Pro analýzu byly vybrány regionální strany ze šesti španělských autonomních

společenství (regionů), ve kterých má regionální strana významnou roli, ať už v podobě vládní

strany, či strany s velkou volební podporou. Podmínkou pro výběr je, aby se strany pravidelně

účastnily voleb do autonomního (regionálního) parlamentu a voleb do dolní komory

celostátního parlamentu a získaly mandáty na regionální a zároveň na celostátní úrovni.

Regiony, ve kterých se můžeme setkat se silnou regionální stranou, jsou Katalánsko, Baskicko,

Navarra, Galicie, Valencie a Kanárské ostrovy. Analýza bude provedena zejména na základě

volebních programů vybraných stran, stranických dokumentů a webových stránek politických

stran. Pokud bude potřeba, může být využito i prohlášení stranických příslušníků v médiích či

na sociálních sítích.

V závěru práce budou vyhodnocena všechna kritéria z pohledu vybraných stran, aby

bylo možné učinit rozhodnutí o vhodnosti zařazení regionálních stran do konceptu niche

parties. Budou také zhodnoceny limity konceptu na základě provedené analýzy, díky které bude

možné určit, zdali nedochází k rozporu s původním konceptem niche parties – tedy, zda jsou

kritéria niche parties stanovená Meguidovou skutečně vhodná pro regionální strany.

[…]


obsah, to samé ale můžeme nalézt i ve třetím kritériu, zabývajícím se vymezováním se niche

party vůči mainstreamovým stranám, jelikož toto vymezování se probíhá zejména na

propagování odlišné politiky. Wagner ve své práci tato tři kritéria převzal, avšak z vlastního

výzkumu přišel se závěrem, že niche parties jsou menší a mladší než mainstreamové strany,

což bylo v rámci španělského případu potvrzeno.

Vzhledem k vývoji politických stran je koncept niche parties nepochybně zajímavým

konceptem, avšak na základě této práce je možné říci, že se nejedná o vhodný koncept pro

regionální strany. Možná si autorka konceptu byla sama tohoto úskalí vědoma, a proto není

regionálním stranám věnována tak velká pozornost jako ostatním dvěma typům. Španělské

regionální strany neodpovídají na základě stanovených kritérií konceptu niche parties a koncept

není pro regionální strany vhodný. Případně by bylo zajímavé na základě syntézy kritérií

provést analýzu i v jiných zemích, kde se regionální strany vyskytují (např. Itálie či Velká

Británie) a srovnat výsledky napříč zeměmi, zda se dá hovořit o regionálních stranách jako o

niche parties mimo Španělsko. V rámci Španělska totiž narážíme spíše na regionální strany

s dlouhou historií a jasně vyprofilovanou ideologií, až by se dalo říci na tradiční strany, které

odlišuje od celostátních stran zejména jejich politický program, který je podřízen autonomnímu

rozdělení země.
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Zdůvodnění tématu:

Regionální strany jsou typickým znakem španělského stranického systému, jejichž postavením

se zabývalo již mnoho autorů, avšak jejich vývoj již není příliš často v odborné literatuře

reflektován. Stejně jako se vyvíjely např. strany agrární, které se často transformovaly na strany

středu, i regionální strany prošly určitým vývojem, který není příliš zmapován. Můžeme se pak

setkat s mnoha různými předpoklady kam regionální strany zařadit. V rámci této diplomové

práce bude pozornost zaměřena na vývoj regionálních stran a zdali je stále můžeme definovat

pomocí tradičních stranických typologií, jako jsou např. stranické rodiny podle K. von

Beymeho, nebo zda se již jedná o nový typ stran dle novějších konceptů, kam spadají J. Hopkin

a C. Palucci a Bussines firm party, R.K. Carty a Franchise party či B. Meguid a Niche parties,

kterým bude v práci věnována největší pozornost.

Základní charakteristika tématu:

Regionální strany prošly od svého vzniku značným vývojem a změnila se jejich ideová a

programová struktura, nadále jsou však strany označovány jako regionální. I přesto že strany

získávají podporu v určitém regionu, jejich témata se změnila. Zůstává proto otázkou, kam

z hlediska typologie tyto strany můžeme zařadit a zda neodpovídají na základě své proměny

některému z nových teoretických konceptů.

Předpokládaný cíl:

Cílem práce bude analýza proměny regionálních stran, včetně zařazení stran dle typologií, které

zahrnují kromě tradičních typologií i nové koncepty politických stran, jako jsou např. strany

mezery (niche parties), které umožní aplikovatelnost dané teorie na určité příklady, jelikož
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regionální strany jsou do této teorie zahrnovány bez hlubší analýzy a využití konkrétních

případových studií.

Metodologie práce:

Na základě hypotéz, které zahrnují vývojové tendence regionálních stran, bude ověřena

výzkumná otázka, týkající se zařazení regionálních stran do nových vývojových typologií

politických stran. Bude provedena analýza ideologií a programů vybraných španělských

regionálních stran na základě stanovených proměnných (např. volební programy, složení

elektorátu), na základě čehož bude odpovězeno na výzkumnou otázku, zda španělské regionální

strany odpovídají teorii niche parties.

Předpokládaná struktura práce:

V první části budou představeny teoretické koncepty regionálních stran a niche parties podle

autorů B. Meguid a M. Wagnera. Následně budou analyzovány vybrané španělské regionální

strany a jejich ideové programy a na základě tohoto přehledu budou ověřeny nebo vyvráceny

stanové hypotézy týkající se vývoje stran a zodpovězena výzkumná otázka. V závěru práce pak

budou zhodnoceny výsledky analýzy a její dopad na předpokládané zařazení politických stran

dle jednotlivých typologií.
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1. Seznámení s teoretickými koncepty – Duverger, Beyme

2. Seznámení s teoretickými koncepty – Meguid, Wagner

3. Představení metodologie – hypotézy, cíle práce, výzkumná otázka, operacionalizace,

kritéria výběru stran

4. Analýza vybraných politických stran (Katalánsko, Baskicko a Navarra, Galicie,

Valencie a Kanárské ostrovy)

5. Interpretace analýzy a závěry práce
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Seznam zkratek

PSOE Partido Socialista Obrero Español (Španělská socialistická dělnická strana)

PP Partido Popular (Lidová strana Španělska)

PDeCAT El Partit Demòcrata Europeu Català (Katalánská evropská demokratická strana)

ERC Esquerra Republicana de Catalunya (Republikánská levice Katalánska)

UPN Unión del Pueblo Navarro (Unie navarrského lidu)

CC Coalición Canaria (Kanárská koalice)

BNG Bloque Nacionalista Galego (Galicijský nacionalistický blok)

EH Bildu Euskal Herria Bildu (Sjednocené Baskicko)

EAJ-PNV Euzko Alderdi Jeltzalea, EAJ / Partido Nacionalista Vasco, PNV (Baskická

národní strana)

CDC Convergència Democràtica de Catalunya (Demokratická konvergence

Katalánska)

UDC Unió Democràtica de Catalunya (Demokraická unie Katalánska)

CiU Convergència i Unió (Konvergence a unie)

C’s Ciudadanos (Občané)

ETA Euskadi Ta Askatasuna
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