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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je ale

vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu A/B

2.2 Původnost práce a přínos oboru B/C

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných
pro analýzu zvoleného tématu

C

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu C

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů C

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a

sledované cíle
B

*) A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C – dobře

(celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E – dostatečně (výkon splňuje
minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Z textu nené úplně jasné, proč si autorka vybrala právě ta autonomní společenství a ty
strany, které si vybrala, ani zda nakonec výsledek bude platit obecně, či pouze na dané
subjekty ("kraje"/strany).
Koncept regionálních stran mohl být o něco hlouběji analyzovaný, resp. literatura k dané
problematice rozebíraná důkladně. Zde de facto došlo k tomu, že si autorka zvolila
jednoho autora a nijak neřešila další možné přístupy. Zajímavé by bývalo bylo uvést
základní rozbor problematiky ze španělského (případně katalánského, baskického atd)
pohledu.
Koncept niche party by si taktéž zasloužil větší pozornost.
Analýza mohla také být důkladnější co se týče vývoje samotných sledovaných stran, tj.
zaměřit se na dlouhodobý vývoj programatiky a ne pouze dostupné programy
z posledních voleb.
Zarážející je také to, že autorka (téměř) nepoužívá španělskou literaturu a že použité tituly
jsou převážně staršího data.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce B

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu D

3.3 Zvládnutí terminologie oboru C

3.4 Dodržení citační normy A

3.5 Úroveň poznámkového aparátu A

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm F!)
A

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a

použitou argumentaci

3.8 Grafická úprava textu
*) A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C – dobře

(celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E – dostatečně (výkon splňuje
minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Autorka odvedla dobrou práci a představuje zajímavou kritickou analýzu myšlenky, podle
které by mohly být španělské regionální strany vnímány jako niche parties. Prakticky
jediný problém práce shledávám v tom, že práce je až příliš krátká, resp. analýza až příliš
zjednodušující (v některých ohledech možná až povrchní a nedostatečná - viz výše), což je
hlavní důvod, proč tato práce dostala jako výslednou známku C.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: C - dobře

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: Podpis: